conforme pode-se comprovar pelas Notas de Empenho ids.1419579, 1419581 e 1419586.

 
 
4. Método para obtenção do preço estimado
Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços -
Valor Estimado. Link para consulta:(1436937) qual seja:

Valor Estimado Total da Contratação: R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta reais) 

( ) Mediana

( ) Menor valor

( x) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio
estimado.

5. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados.

[...]

14.133/2021, certificou-se que o valor cobrado pela SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
LTDA, CNPJ: 34.370.234/0001-42 está igual ou inferior aos valores praticados no mercado, conforme
pode-se comprovar pelas Notas de Empenho ids.1419579, 1419581e 1419586.

Em 21/05/2025, foi cobrado do TRT3 o valor total de R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e
quarenta reais), valor compatível a 03 inscrições, pelo mesmo curso, conforme NE id.  1419579; Em
21/05/2025, foi cobrado da Prefeitura de Campo Mourão o valor unitário de R$ 2.170,00 (dois mil cento
e setenta reais) por 01 (uma) inscrição no mesmo curso, conforme NE id.  1419581  e, por fim, em
28/07/2025, foi cobrado do TCE RJ, o valor unitário de R$ 2.170,00 (dois mil cento e setenta reais) por
01 (uma) inscrição no mesmo curso, conforme NE id. 1419586.

Todas as Notas de Empenho (NEs) foram emitidas recentemente, menos de 1 ano e,
portanto, constando valores atuais. A partir de tal análise crítica, na qual foram observados fatores